فخرالدین اسعد گرگانی و مثنوی ویس و رامین
براساس مطالعات انجام شده، فخرالدین اسعد گرگانی احتمالًا در اوایل سدۀ پنجم هجری قمری متولد شده و دورۀ
شاعری و شهرت او با عهد سلطان ابوطالب طغرل بیک بن میکائیل بن سلجوق مصادف بوده که میان سال های
وقایع است. برده نام کتابش در او از زیرا که شاعر است، تا 455ق/ 1063م حکومت می کرده 429ق/ 1036م
از سال 443ق/ 1052م یا 446ق/ 1055م مربوط است و احتمالًا نظم اشاره شده در آغاز ویس و رامین، به بعد
کتاب پیش از 455ق/ 1063م اتمام یافته است؛ ازاین رو وفات او می بایست بعد از 446ق بوده باشد )صفا 1381،
372ـ373(. ویس و رامین تأثیر چشمگیری بر مثنوی های داستانی پس از آن، ازجمله خسرو و شیرین نظامی گذاشته

است.